



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 不二硝子株式会社

上場取引所 東

コード番号 5212 URL <http://www.silicox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小熊 信一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 丸山 光二

TEL 03-3617-5111

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,258	5.6	69	46.8	82	39.7	51	42.1
2019年3月期第2四半期	1,333	2.5	47	17.7	58	13.7	36	16.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 107百万円 (58.2%) 2019年3月期第2四半期 258百万円 (460.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	25.07	
2019年3月期第2四半期	17.65	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	3,954	2,800	68.8	1,322.44
2019年3月期	3,832	2,709	68.6	1,279.19

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 2,718百万円 2019年3月期 2,629百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				7.50	7.50
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400	3.0	90	224.8	110	114.4	70	39.1	34.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	2,142,000 株	2019年3月期	2,142,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	86,243 株	2019年3月期	86,243 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	2,055,757 株	2019年3月期2Q	2,055,757 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの2020年3月期第2四半期の売上高につきましては、前年同四半期と比較して主にアンプル及びその他の売上が減少したため昨年実績を下回り、売上高1,258百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

利益面につきましては、人員減に伴う労務費減少や稼働率・製造歩留りの向上及びさらなる経費削減に取り組んだ結果、営業利益69百万円（前年同期比46.8%増）、経常利益82百万円（前年同期比39.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益51百万円（前年同期比42.1%増）とそれぞれ増加しました。

<参考>

品目別連結売上高

品 目	2019年3月期 第2四半期		2020年3月期 第2四半期	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
アンプル	189	14.2	162	12.9
管 瓶	1,007	75.6	985	78.4
そ の 他	136	10.2	109	8.7
合 計	1,333	100.0	1,258	100.0

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して121百万円増加し3,954百万円となりました。主な要因は、商品及び製品が32百万円減少した一方で、投資有価証券が77百万円、受取手形及び売掛金(純額)が42百万円及び現金及び預金が19百万円増加したことによるものであります。

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して29百万円増加し1,153百万円となりました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金が15百万円減少した一方で、繰延税金負債が20百万円及び未払法人税等が18百万円増加したことによるものであります。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して91百万円増加し2,800百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が52百万円及び利益剰余金が36百万円増加したことによるものであります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ10百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末には633百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、88百万円（前年同四半期は82百万円の資金増加）となりました。これは主に売上債権の増加42百万円、未収入金の増加10百万円及び法人税等の支払額13百万円があった一方で、税金等調整前四半期純利益が82百万円、減価償却費が27百万円、たな卸資産の減少27百万円及び未払消費税等の増加13百万円によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、34百万円（前年同四半期は29百万円の資金減少）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる収入106百万円があった一方で、定期預金の預け入れによる支出119百万円及び有形固定資産の取得による支出19百万円によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、43百万円（前年同四半期は58百万円の資金減少）となりました。これは主に新規の長期借入金による収入50百万円があった一方で、長期借入金の返済による支出77百万円及び配当金の支払による支出15百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月1日付で公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」において、2020年3月期の連結業績予想の変更をしておりますので、現時点での変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	583,661	602,854
受取手形及び売掛金(純額)	597,759	639,946
有価証券	234,758	240,019
商品及び製品	317,768	285,380
仕掛品	3,393	3,102
原材料及び貯蔵品	48,422	53,751
未収入金	30,581	40,588
その他	4,256	1,026
流動資産合計	1,820,602	1,866,670
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	344,611	338,849
機械装置及び運搬具(純額)	90,756	94,643
土地	442,518	442,518
建設仮勘定	11,304	8,138
その他(純額)	4,250	5,654
有形固定資産合計	893,441	889,805
無形固定資産	2,503	2,340
投資その他の資産		
投資有価証券	1,070,100	1,147,405
繰延税金資産	12,154	13,394
その他	41,785	41,831
貸倒引当金	△7,617	△7,307
投資その他の資産合計	1,116,422	1,195,324
固定資産合計	2,012,367	2,087,470
資産合計	3,832,970	3,954,140

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	131,516	133,565
1年内返済予定の長期借入金	135,400	120,200
未払法人税等	14,472	32,594
未払事業所税	7,259	3,616
賞与引当金	59,780	58,662
その他	106,278	115,686
流動負債合計	454,706	464,325
固定負債		
長期借入金	106,800	94,400
繰延税金負債	258,583	279,498
役員退職慰労引当金	166,270	171,223
退職給付に係る負債	108,781	115,365
資産除去債務	28,816	28,824
固定負債合計	669,251	689,311
負債合計	1,123,958	1,153,636
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,903,399	1,939,520
自己株式	△33,848	△33,848
株主資本合計	1,977,233	2,013,354
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	652,471	705,257
その他の包括利益累計額合計	652,471	705,257
非支配株主持分	79,307	81,891
純資産合計	2,709,012	2,800,504
負債純資産合計	3,832,970	3,954,140

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,333,115	1,258,357
売上原価	1,071,953	968,764
売上総利益	261,161	289,592
販売費及び一般管理費	213,685	219,918
営業利益	47,475	69,674
営業外収益		
受取利息	15	43
受取配当金	9,244	9,516
受取賃貸料	4,235	4,077
その他	2,068	2,432
営業外収益合計	15,564	16,069
営業外費用		
支払利息	1,501	1,034
賃貸費用	2,660	2,436
営業外費用合計	4,162	3,471
経常利益	58,877	82,272
税金等調整前四半期純利益	58,877	82,272
法人税、住民税及び事業税	18,109	31,165
法人税等調整額	1,020	△4,066
法人税等合計	19,130	27,098
四半期純利益	39,747	55,173
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,468	3,634
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,279	51,539

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	39,747	55,173
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	218,829	52,786
その他の包括利益合計	218,829	52,786
四半期包括利益	258,576	107,960
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,108	104,326
非支配株主に係る四半期包括利益	3,468	3,634

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	58,877	82,272
減価償却費	30,542	27,678
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,391	△1,118
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	110	△273
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,697	4,953
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3,306	6,583
受取利息及び受取配当金	△9,260	△9,559
支払利息	1,501	1,034
売上債権の増減額 (△は増加)	△98,006	△42,223
たな卸資産の増減額 (△は増加)	139,004	27,350
未収入金の増減額 (△は増加)	14,445	△10,007
仕入債務の増減額 (△は減少)	△48,992	2,048
未払消費税等の増減額 (△は減少)	12,637	13,750
その他の支出	△10,044	△11,884
小計	90,816	90,605
利息及び配当金の受取額	9,259	9,551
利息の支払額	△1,467	△1,020
法人税等の支払額	△16,210	△13,042
法人税等の還付額	-	2,743
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>82,397</b>	<b>88,838</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△128,812	△119,815
定期預金の払戻による収入	111,807	106,307
有形固定資産の取得による支出	△11,096	△19,679
投資有価証券の取得による支出	△769	△777
その他の支出	△933	△46
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△29,803</b>	<b>△34,011</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	50,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△92,000	△77,600
配当金の支払額	△15,365	△15,230
非支配株主への配当金の支払額	△1,050	△1,050
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△58,415</b>	<b>△43,880</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,821	10,946
現金及び現金同等物の期首残高	433,017	622,838
現金及び現金同等物の四半期末残高	427,196	633,784

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。